
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 17 del 20-03-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 17 del 20-03-2024 

  
 
OGGETTO: RINVENIMENTO ORDIGNO BELLICO INESPLOSO - ADOZIONE MISURE DI 
SICUREZZA 
 

LA SINDACA 
 

PRESO ATTO CHE in data 20/03/2024 alle ore 16.45 è stata convocata con urgenza presso 
la Prefettura di Viterbo una riunione del Centro Coordinamento dei Soccorsi (CCS) nel corso 
della quale è emerso che: 
- in tale data è stato rinvenuto, in Via De Gasperi del Comune di Viterbo, un ordigno bellico 
inesploso, di elevata potenzialità; 
- che ad opera degli organi militari competenti saranno poste in essere tutte le azioni 
necessarie alla messa in sicurezza dell’ordigno stesso; 
- che, nelle more di quanto sopra, al fine di garantire le condizioni di massima sicurezza per 
la cittadinanza e prevenire pericoli per l’incolumità pubblica, occorre porre in essere tutte le 
misure necessarie a interdire ogni attività umana potenzialmente produttiva di vibrazioni al 
suolo che potrebbero trasmettersi all’ordigno stesso, entro un perimetro di sicurezza che 
comprende le seguenti vie: 
- via alcide de gasperi; 
- via monfalcone; 
- via palmanova; 
- via osoppo; 
- via belluno; 
- via del crocifisso; 
- via po; 
- viale trieste; 
- circonvallazione almirante dall’intersezione rotatoria con Via Osoppo fino allo svincolo del 
quartiere Ellera; 
CONSIDERATO che gli ordinari strumenti normativi non consentono un tempestivo ed 
efficace intervento in ordine alle esigenze di tutela dell'incolumità pubblica; 
RITENUTO di dover adottare un’ordinanza in via contingibile e urgente per l'interdizione, 
fino ad avvenuta messa in sicurezza dell’ordigno di cui sopra, di ogni attività di cantiere 
edilizio o stradale, scavi ed ogni altro tipo di attività umana al suolo o nel sottuosuolo 
potenzialmente produttiva di vibrazioni, entro il perimetro di sicurezza di cui sopra; 
VISTI gli artt. 7 e 50 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto 
di Viterbo anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua 
attuazione, secondo le previsione dell’art. 54 comma 4°, ultimo periodo del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267; 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 17 del 20-03-2024 2/3 
 

 

VISTA la legge 24/11/1981, n.689 e ss.mm.e ii.; 
 

ORDINA 
 
Dalla data di pubblicazione della presente ordinanza e fino a cessata necessità, 
l’interdizione di ogni attività  umana potenzialmente produttiva di vibrazioni al suolo 
o nel sottuosuolo quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, cantieri edilizi, 
cantieri stradali, scavi e quant’altro, entro il perimetro di sicurezza compreso tra le 
seguenti vie: 
- via alcide de gasperi; 
- via monfalcone; 
- via palmanova; 
- via osoppo; 
- via belluno; 
- via del crocifisso; 
- via po; 
- viale trieste; 
- circonvallazione almirante dall’intersezione rotatoria con Via Osoppo fino allo 
svincolo del quartiere Ellera; 
 
 

AVVERTE 
 
che, l’inottemperanza alla presente ordinanza comporterà il reato di cui all’art. 650 c.p.; 
 

RENDE NOTO 
 

che avverso il presente provvedimento, ai sensi della L. n.1034/71, è ammesso ricorso al 
T.A.R. del Lazio, ovvero, ai sensi del D.P.R. n.1199/71, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione; 
 

 
          LA SINDACA 
  
            Dr.ssa Chiara Frontini 
 
 
 
 
Segreteria Generale PEC: segretariogenerale@pec.comuneviterbo.it 
Segreteria del Sindaco PEC: sindaco@pec.comuneviterbo.it 
Settore VI° PEC: lavoripubblici@pec.comuneviterbo.it 
Assessore alla Polizia Locale 
Ufficio Stampa ufficiostampa@comune.viterbo.it 
ARES 118 PEC: co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Francigena PEC: contatti@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente PEC: viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo PEC: protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Carabinieri di Viterbo PEC: tvt23071@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo PEC: sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it 
Comando Guardia di Finanza di Viterbo PEC: vt1020000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo PEC: com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo PEC: gab.quest.vt@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Polizia Stradale sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line 
 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 17 del 20-03-2024 3/3 
 

 

Viterbo, 20-03-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


